
CADERNO 4  3QUINTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2013

Nome do Servidor   Cargo do Servidor   Término Vínculo     Observação
VERA LUCIA DE ARAUJO MACHADO  Agente Administrativo   31/08/2013  
Prorrogação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

PORTARIA Nº 006/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479012

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 144/2011 publicada no 
DOE de nº 31.946 de 30.06.2011, de designação do servidor 
JOSÉ GUEDES DA COSTA JUNIOR matrícula 57195376, como 
Agente de Desenvolvimento de Capacitação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 16 de Janeiro de 2013.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

 
PORTARIA Nº 007/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479020
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, 
Assunto: DESIGNAÇÃO DE AGENTE DE DESENVOLVIMENTO 
E CAPACITAÇÃO.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANDRESSA KELLY FERREIRA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 5418366-4 – Agente Administrativo, 
lotada na Coordenadoria de Recursos Humanos, como Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação desta Fundação. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 16 de janeiro 2013.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -
 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478816

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 07/01/2013
Valor: 2,048.84
Vigência: 07/01/2013 a 06/01/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar o valor do contrato original, dotação 
orçamentária, bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 19-Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362134949640000    339039              0104000000          Estadual
Contratado: DIOCESE DE PONTA DE PEDRAS
Endereço: R Dr Assis, Bairro: Batista Campos, 834
CEP. 66035-285 - Belém/PA
Telefone: 9132251625 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 478833
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 474257

Contrato: 226
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de gênero alimentícios a fi m de suprir as 
necessidades de alimentação escolar de alunos.
Valor Total: 2,086,142.07
Data Assinatura: 19/12/2012
Vigência: 19/12/2012 a 18/12/2013
Pregão Eletrônico: 46/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12306134964120000    339030              0106000000          Federal
12306134964120000    339030              0306000000          Federal
Contratado: PERFORM COMERCIO LTDA
Endereço: trav. eneas pinheiro , 588
CEP. 66095-100 - belem/PAComplemento: sala “A”
Telefone: 9132768888 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 478842
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 474244

Contrato: 236
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios a fi m de suprir as 
necessidades de alimentação escolar dos alunos. 
Valor Total: 2,074,507.82
Data Assinatura: 19/12/2012
Vigência: 19/12/2012 a 18/12/2013
Pregão Eletrônico: 46/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12306134964120000    339030              0106000000          Federal
12306134964120000    339030              0306000000          Federal
Contratado: ALEX CHARLES DE A. COELHO EPP
Endereço: Psg Az de Ouro, 27
CEP. 67015-760 - Ananindeua/PATelefone: 9132353733 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS/GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479042

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 000318/2013 DE 11/01/2013

Designar MARIA REGINA SANTANA ROCHA, matrícula nº. 
5901326/1, Especialista em Educação Classe I,  para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Secretária (GED-1) 
da EEEM. Dionísio Bentes de Carvalho/Sede, no Município de 
Rondon do Pará, a partir de 11/01/2013.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 000324/2013 DE 11/01/2013

Dispensar MARIA LEI MIRANDA COLARES, matricula nº. 
149276/2, Prof. Colaborador Nível Médio, da função de 
Secretária (GED-1) da EEEM. Dionísio Bentes de Carvalho/
Sede, no Município de Rondon do Pará, a partir de 11/01/2013. 
                        LICENÇA ESPECIAL

PORTARIA Nº.:000364/2013 DE 04/01/2013
Nome: MARIA DE FÁTIMA BARBOSA DA FONSECA
Matrícula:730998/1 Cargo:Professor
Lotação:EEEF. Panorama XXI/Belém
Período:27/12/12 a 24/02/13=25/02/13 a 25/04/13(120)dias
Triênio:03/04/04 a 02/04/07=03/04/07 a 02/04/10

ERRATA DE FÉRIAS
Errata da Portaria nº. 000149/2013 de 07/01/2013, Publicada 
no Dário Ofi cial nº 32.314 de 09/01/2013.
Nome: JOÃO PATRÍCIO DE LIMA JUNIOR
Onde se lê: Exercício: 2013
Leia-se: Exercício: 2012
 

COMUNICAÇÃO DE ABERTURA DE 
PROPOSTA-NLIC/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478864
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA N° 021/2012-NLIC/SEDUC
PROCESSO N° 594.784/2012

A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC, torna público que a abertura dos envelopes nº 
02 “PROPOSTA”, referente a CONCORRÊNCIA N° 021/2012-
NLIC/SEDUC, será realizada no dia 22/01/2013 às 10:00hs no 
Auditório do NLIC/SEDUC, conforme discriminação abaixo:
FIRMA HABILITADA
01 – B & M CONSTRUTORA LTDA 
FIRMA INABILITADA
01 – VISATEC CONSTRUÇÃO CIVIL
Belém, 16 de janeiro de 2013.
Ivonete Cunha Gadelha 
Presidente da Comissão Especial de Licitação

RESULTADO DE RECURSO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479058

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE RECURSO

CONCORRÊNCIA Nº 029/2012 –NLIC/SEDUC
PROCESSO Nº 594.766/2012

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo de 
Licitação - NLIC, comunica aos interessados na CONCORRÊNCIA 
Nº 029/2012-NLIC/SEDUC, que a comissão de licitação decidiu 
por unanimidade acatar o recurso interposto pela empresa 

STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA. Conforme 
processo n° 615.256/2012 anexo nos altos.
Belém, 16 de janeiro de 2013.
Ivonete Cunha Gadelha
Presidente da Comissão Especial de Licitação

RESULTADO DE RECURSO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479165

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 032/2012–NLIC/SEDUC

PROCESSO Nº 594.790/2012
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo de 
Licitação - NLIC, comunica aos interessados na CONCORRÊNCIA 
Nº 032/2012-NLIC/SEDUC, que a comissão de licitação decidiu 
por unanimidade não acatar o recurso interposto pela empresa 
MARTENGE CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA. Conforme 
processo n° 624.423/2012 anexo nos altos.
Belém, 16 de janeiro de 2013.
Ivonete Cunha Gadelha
Presidente da Comissão Especial de Licitação

PORTARIA Nº 01/2013-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478956

            BELÉM, 15 DE JANEIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 02/2013, 
datado de 15/01/2013;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I- SUBSTITUIR a servidora LUCIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA, 
Mat. nº. 5706254-1, designada pela Portaria nº. 127/2012 de 
01/10/2012, publicada no DOE edição nº 32258 de 09/10/2012, 
pela servidora SUELI BRASIL BRAGA SANTOS, Mat. nº. 240842-1.
II- Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Educação, em exercício.

LICENCA SAUDE PRORROGACAO-GERENCIA 
DE ASSISTENCIA AO SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479075
Concessao: 60 dias 
Periodo:21/03/12 a 19/05/12
Nome:CLEIDE RAIMUNDA PRIETO DA SILVA
Matric:291170-2 Cargo:PROFESSORA
Lot: EE.PEDRO CARNEIRO/VISEU 
Laudo Medico n 125078A/1
Concessao: 30 dias
Periodo:24/03/12 a 22/04/12
Nome:LUCIENE LEAL QUINTAL
Matric:57220770-1 Cargo:PROFESSORA
Lot: EE.SEVERIANO B. DE SOUZA/STA.MARIA-PA 
Laudo Medico n 124554A/1 
Concessao: 90 dias
Periodo:29/04/12 a 27/07/12
Nome:ADRIANA PAES DA SERRA FREIRE
Matric:5802490-2 Cargo:PROFESSORA
Lot: EE.VILHENA ALVES/BELEM 
Laudo Medico n 125872A/1
Concessao: 78 dias
Periodo:14/05/12 a 30/07/12
Nome:IDEVALDINA MARIA CARDOSO BORGES
Matric:766534-2 Cargo:PROFESSORA
Lot:ERC.SERVIÇO REABILITACAO-SABER/BELEM 
Laudo Medico n 20956
Concessao: 45 dias
Periodo:17/03/12 a 30/04/12
Nome:ANDREIA LILIAN DE ANDRADE CRUZ
Matric:5841410-2 Cargo:PROFESSORA
Lot:EE.BARAO RIO BRANCO/BELEM 
Laudo Medico n 123858A/1
Concessao: 15 dias
Periodo:01/02/12 a 15/02/12
Nome:BRENDA GISELE DA SILVA LOPES
Matric:57208946-1 Cargo:ESPE.EDUCACAO
Lot:EE.ALBANIZIA OLIVEIRA LIMA/BELEM 
Laudo Medico n 123238A/1
Concessao: 60 dias
Periodo:01/01/12 a 29/02/12
Nome:MARIA GORETE ABREU COSTA DA PAZ


